
  

 

1 

 

 

 

PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR  

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022 

 

 

A Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos torna pública a 

RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 24/2022, Processo nº 135/2022para as 

seguintes alterações: 

 Objeto da contratação: “Contratação de Empresa ou Sociedade Especializada 

para a Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica e Administrativa.”. 

Qualificação técnica: 

“II- A licitante deverá comprovar deter em seu quadro de pessoal no mínimo 

02 (dois) advogados regularmente inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil ou 01 (um) advogado e 

um profissional capacitado na área de Recursos Humanos, Gestão Pública ou Contabilidade. 

a) Os profissionais deverão comprovar experiência mínima de 02 (dois) anos 

através de certidão emitida pelo órgão de classe. 

b) Ao menos um dos advogados deverá comprovar especialização na área de 

Direito Administrativo ou Trabalhista, através de Certificado em curso de pós-graduação.  

c) A especialização do profissional capacitado na área de Recursos Humanos, 

Administração Pública, Gestão Pública ou Contabilidade deverá ser demonstrada através de diploma na 

respectiva área. ”; 

Execução dos serviços: 

 “Ao menos um dos advogados credenciados deverá comparecer duas vezes 

por semana na sede do Município, pelo período de 06 horas por dia. 

Além do atendimento presencial, a contratada promoverá atendimento remoto 

por, no mínimo, 20 horas mensais, através telefonemas e ouras plataformas digitais, como MS Teams, 

Whatsapp e E-mail, em atendimento às consultas da área jurídica do Município.”. 

Fica alterada a data da sessão pública para abertuta e julgamento dos 

envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta de preços para o dia 07 de fevereiro de 2023. 

O Edital retificado encontra-se a disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.bernardinodecampos.sp.gov.br/licitacoes.  

 

 

Bernardino de Campos, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

WILSON JOSÉ GARCIA 

 PREFEITO MUNICIPAL 


